Eademque ratione consulitur creditori, quoties reus principalis eletas, imò & damnatus, propter inopiam vel solidum non solverit, vel difficultis

difficilis sit conventu : poterit enim redire ad mandatores vel correos,
L. 27. §. ult. ff. Mandati, & L. 13 ff. de Fidejussor.

Verum objicit aliquis, cui bono in dicto §. Si mandatu dicitur, rationem suadere ut non liberetur debitor ? nempe hoc ut compellatur creditor cedere mandatori, qui pecuniam numeravit, actiones adversus debitorem ; quo casu nulla dabitur exceptio debitori adversus mandatorem, quia pecuniæ solutio ei profuit L. Papinianus 28. ff. Mandati : si enim liberatus fuisset debitor ipso jure, extinctæ semel actiones cedi & restitui non possunt. V. g. in hoc casu, si quis propter suum mandatum, vel proprium contractum solverit sponte & ultiro, nomine debitoris ignorantis & inviti ; liberatur tamen ipso jure non tantum debitor, sed etiam fidejussores, mandatores & pignora : nec ulla post solutionem superest actio creditori, quam cedere possit adversus quondam debitorem suum, nisi nominatim vel ante solutionem, vel in ipsa solutione actiones vel cessæ fuerint, vel convenerit saltem ut mandarentur & cederentur. Idem dicendum de fidejussore L. 24. & 43. ff. hoc tit. & L. 39. ff. de Fidejussoribus. Fidejussori enim qui solidum solvit, non sibi cessis actionibus, mandati tantum, & extraneis negotiorum gestorum actio superest adversus debitores, pro quibus solverint : Mandatoribus vero & tutoribus, præter actionem mandati & contrariam tutelæ adversus debitorem vel pupillum pro quo solverint, datur etiam actio adversus creditores quibus solverint ; & etiam ex intervalllo omissas in solutione forte cessiones actionum perficiant.

Aliud obtinet in fidejussoribus, inter quos & inter mandatores tres differentiae notandæ sunt, quæ ex uno fonte oriuntur. Suo nomine mandator obligatur ; præcedit contractum ; & autor fit ut credatur reo principali L. 28. ff. Mandati : fidejussor vero alieno nomine accedit ad principalem contractum ; rei nomine obligari dicitur L. 4. ff. de Fidejussorib. L. 1. §. Verbis ff. de Obligatio. & actio. statim initio de Fidejussorib. Inst. pro eo qui promittit solent alii obligari, qui fidejussores appellantur : quare fidejussor exemplo rei principalis teneri dicitur L. 24. ff. de Fidejussorib. Ex hoc principio tres sequuntur differentiae inter fidejussorem & mandatorem. Prima, uno ex fidejussoribus vel correis debendi electo, & lite cum eo contestata, reliqui liberantur : uno vero ex mandatoribus, vel etiam reo electo, reliqui mandatores non liberantur, & ad eos redire potest creditor L. 52. §. ult. ff. de Fidejussoribus, & L. 95. §. 10. hoc tit. & L. 24. Cod. de Fidejussoribus, §. 10. Cod. Paulus in Sententiis lib. 2. tit. 17. in fine. Hanc tamen differentiam Justinianus sustulit, & exequavit fidejussores mandatoribus L. ult. Cod. de Fidejussoribus.

Secunda, si fidejussor solverit, ipso jure liberatur reus principalis Inst. Quib. mod. toll. oblig quod locum non habet in mandatore L. Papinianus 28. ff. Mandati, & hoc nostro §. in quo Papinianus cautè loquitur de mandatore tantum, non autem de fidejussore.

Tertia, hæres etiam fidejussoris & rei constitutæ pecuniæ obligatur, exemplo rei principalis, cuius hæres proculdubio tenetur, L. 24. Cod. de Fidejussoribus, & L. 4. §. 1. ff. eidem, §. Fidejussor non tantum Inst. eidem, L. 1. & 2. Cod. de Constituta pecunia : aliud in hærede manda-

Ad L. 24 &
43. Dig.

Ad L. 95.
§. 10. Cod.

toris dicendum, quando nempe mandatoris non interfuit; v. g. si mandavit ut alii pecunia crederetur: nam ex hujusmodi mandato, quod alterius tantum gratiâ, non autem ipsius mandantis intervenit, ut in L. 6. §. Si tibi ff. Mandati, hæres mandatoris non tenetur: quare in dicto §. Si tibi dicitur: ego tibi sum obligans, ego, id est mandator, non hæres, ut aperte ex citato loco Sententiarum Pauli Cujacius observavit lib. 23. Observat. cap. 25. Aliud si in rem suam mandaverit: quare in L. 8. Cod. Mandati ponitur, mandasse ut pecuniam in rem suam crederes.

Communia tamen pleraque fidejussores habent cum mandatoribus, v. g. quod in §. pen. d. L. 95. hoc tit. dicitur, si vitio aut culpa sua creditor causa ceciderit, & redeat ad mandatorem, quod ei licet ipso jure; repelletur tamen creditor hac exceptione, quod actiones mandatori cedere non possit adversus debitorem, vitio & culpa creditoris propria amissas; v. g. si creditor plus petierit, & causa ceciderit; vel si non adfuerit causa. Idemque repetendum est & supplendum in tutori, si pupillus adversus unum ex contutoribus gerit, & suo vitio & culpa ceciderit; eadem exceptio dabitur si redeat adversus reliquos contutores, quod actiones adversus contutorem cedere non possit. Eademque exceptio dabitur fidejussoribus, si unus ex pluribus conveniatur ab eo qui solidum solvit: potuit enim in ipsa solutione petere, ut sibi vel adversus confidejussorem vel adversus debitorem actiones cederentur: quamvis post solutionem, ut supra diximus, adversus confidejussorem à creditore cessionem actionum petere non possit L. 39. ff. de Fidejussoribus: quod beneficium ei ademit creditor qui culpâ suâ causa cecidit.

Quod si pacto unus ex pluribus mandatoribus, tutoribus, vel fidejussoribus liberatus sit à creditore, qui propensior fuit & liberalior in unum quam in alterum, non erit locus hujusmodi exceptioni, quod non possit creditor amplius cedere actiones. Nam & etiam hoc casu cessat beneficium divisionis divi Adriani; quod etiam mandatoribus competit L. ult. Cod. de Constituta pecunia, L. 15. §. 1. ff. de Fidejussoribus: ubi quod ait, nulla exceptione submoveri creditorem, intellige vel de exceptione de qua supra, quod amplius actiones cedere non possit adversus illum ex fidejussoribus, mandatoribus, vel contutoribus quem liberavit, & qui tutus est exceptione dolii vel pacti etiam adversus ipsum creditorem; vel de exceptione divisionis ex Epistola divi Adriani, cui tantum locus est rebus integris, & nondum liberato altero ex confidejussoribus, mandatoribus vel contutoribus: & ut recte Cujacius ad Julianum ad d. L. 15. §. 1. ff. de Fidejussoribus, vitium & culpa creditoris arguitur & ei nocet; liberalitas & propensio in unum potius quam in alterum non nocet: quod confirmatur L. 22. & 23. ff. de Pactis.

Verum ut reliqua persequamur quæ ad tutores pertinent, non tantum solvere recte tutori pupilli vel curatori debitores pupilli vel adolescentis posse diximus; sed etiam eos posse delegare eorum debitores, vel etiam cum debitoribus & creditoribus eorum posse transigere, quia tutor vice domini, id est loco pupilli censemur L. 27. ff. de Administ. & peric. tutorum. Delegationis verò & transactionis à tute r factæ

exempla extant in L. 96. *initio & §. 1.* *hoc tit.* Delegationis species *Ad L. 96.*
 hujusmodi proponitur. Tutor Sempronii pupilli delegavit debitorem *initio & §.*
 pupilli, & ei mandavit ut solveret proprio creditori suo : quæritur an *i. Dig.*
 hujusmodi solutione liberetur debitor pupilli : & ait Papinianus libe-
 rationem contingere , quamvis non in rem pupilli sed tutoris pecunia
 versa sit : & hoc , ut diximus , propter summam tutoris in personam &
 res pupilli potestatem. Quamvis verò hæc ita sint jure summo ; addit
 tamen hanc exceptionem Papinianus , nisi tutor in fraudem & damnum
 pupilli ex ejus pecunia vel ex delegatione tutoris , pupilli debitorem
 solutum dimisit : quo casu proculdubio actione tutelæ tenebitur tutor
 pupillo , qui fraudatus fuit : actio enim tutelæ cùm sit bonæ fidei , po-
 testate judicij dolum vindicat tutoris ; nec opus est à Prætore obtinere
 actionem vel exceptionem de dolo.

Si verò debitor pupilli unà cum tutore dolum participaverit , libe-
 ratio ejus quæ ipso jure contingit , per restitutionem in integrum re-
 scindetur , & per consequens utilem actionem restituet Prætor adver-
 sus hujusmodi debitorem. Quod si bona fide & fraudis tutoris ignarus
 debitor pupilli solverit , liberabitur in perpetuum , nec locus erit resti-
 tutioni. Idemque dicendum si creditor tutoris fraudem non partici-
 paverit : tunc enim conductio indebiti non dabitur , nec etiam Paulia-
 na , ut infra dicemus ; quia suum recipit , & Pauliana tantum adversus
 scientes competit. Quod si fraudem participaverit tutoris creditor ,
 quoniam ipso jure liberatio contingit , quia & suum recepit , & debi-
 tor pupilli nomine tutoris qui debebat solvit ; recurrentum erit ad ex-
 traordinarium auxilium Juris , nempe ad actionem Paulianam , vel quod
 in hac nostra L. dicitur , ad interdictum fraudatorium . quia nulla est ad-
 versus eum ex hac causa actio civilis vel præatoria. Dicimus ultimum
 illud auxilium superesse adversus creditorem tutoris : quamvis enim
 fraudem participaverit , non est tamen fraudator , sed solus tutor fra-
 dator dicitur : quare adversus creditorem non dabitur actio de dolo.
 Posset quidem adversus tutorem fraudatorem dari actio Pauliana ; sed
 sufficit actio tutelæ , quæ cùm sit bonæ fidei , sui naturâ & potestate
 actiones & exceptiones de dolo continet.

Objicies L. i. ff. *Quæ in fraudem creditorum , quæ ait necessariò Præto-
 rem proposuisse hoc edictum , nempe de siente omni alio Juris auxilio : at-*
*qui diximus adversus tutorem fraudatorem civilem actionem tutelæ pu-
 pillo competere.* Respondemus locum esse tantum actioni Paulianæ ,
 postquam fraudatoris omnia bona distracta & vendita fuerunt , vel in
 ea causa sint ut distrahantur : quare & annus utilis præstitutus huic
 actioni & interdicto fraudatorio , computatur tantum ex die venditionis
 bonorum , ex quo primum datur experiundi potestas L. i. &. 6. §. ult.
 & L. 10. §. 18. ff. *Quæ in fraud. credit.* Illo itaque casu distractis &
 venditis bonis fraudatoris , per consequens omnibus actionibus civili-
 bus vel Prætoriis ordinariis extinctis , quodammodo iniquum visum est
 actiones ordinarias dari in eum cui omnia bona fuerunt ablata , sicut
 post publicationem vel cessionem bonorum ; nihilominus tamen in hu-
 jusmodi fraudatorem pœnæ causâ datur actio Pauliana L. ult. §. ult. ff.
Quæ in fraudem credit. & L. ult. Cod. de Revoc. his quæ in fraudem.

Adnotandum verò non tantum si tutor sciens propriam pecuniam pupilli vel ei debitam creditori suo in fraudem pupilli solvi juss erit, locum esse Paulianæ actioni, quod est æquissimum; sed etiam si suam vel sibi debitam pecuniam in fraudem pupilli vel aliorum creditorum solvi juss erit creditoribus suis. Idemque dicendum si vel tutor vel qui libet alias debitor quid in fraudem alienaverit, vel quid aliud gesserit. Generalia enim sunt edicti verba, & in se continent omne omnino in fraudem factum, vel alienationem, vel quemcunque contractum, vel distractum, sive res fuerint sive actiones. Et non solum dominia, verum etiam actiones restituuntur, & debitores qui in fraudem creditorum liberati fuerunt, revocantur in pristinam obligationem, utilibus actionibus datis à Prætore L. 1. §. 1. L. 2. & 3. L. 10. §. 22. & 23. & L. 14. & 17. ff. Quæ in fraudem credit. & L. 1. Cod. Theodosiano de Restitut. in integrum.

Observandum etiam hujusmodi creditorem concium & participem fraudis fuisse cum tutore: si enim quid moliretur tutor & quid ageret ignoravit, non datur adversus eum Pauliana neque interdictum fraudatorium; sicut nec adversus emptorem, qui bona fide & pecuniâ suâ comparavit à fraudatore. Aliud, si quid ex luerativo titulo possideatur, sive à majore sive à minore: licet enim ignoraverint fraudem, dabuntur tamen actiones hujusmodi rescissoriz, in quibus detracta mentione scientiæ, inspicitur tantum, an creditores damnum fecerint: ignorantes tamen tenebuntur quatenus facti sunt locupletiores; non ultra L. 6. §. 10. & 11. L. 7. & 17. §. 1. ff. Quæ in fraud. credit. L. penul. Cod. de Revoc. donat. his quæ in fraud. creditorum, L. 19. Ex promissione ff. de Oblig. & actio.

Expressa verò fit mentio in hac L. 96. hoc tit. interdicti fraudatorii, sicut & in L. 67. Si postulante ff. ad Trebellianum, de quo interdicto multa præclarè Cujacius ad hanc L. 96. in qua duas potissimum differentias exponit inter actionem Paulianam & interdictum fraudatorium. Prima actio Pauliana dominium rei vel pecuniæ alienatæ in fraudem debitorum revocat; interdictum possessionem. 2^a. quæ summè notanda, in interdictum fraudatorium non veniunt fructus medio tempore percepti, nec usuræ debitæ medio tempore, id est post alienationem usque ad litis contestationem: in actionem verò Paulianam omnes omnino & fructus & usuræ veniunt, percepti vel percipiendi, statim post alienationem ante judicium acceptum. Qua ratione §. Non solum L. ult. ff. Quæ in fraudem, quem de interdicto rectè accipit, ut convincunt ipsa verba interdicti (in bonis) proposita initio L. 10. ff. eodem, conciliat cum §. 19. Per hanc actionem, & sequenti L. 10. quos §. de actione Pauliana intelligit. Et frustra Glossa atque Interpretes specialem titulum interdicti fraudatorii requirunt, cùm ipsa verba extent in d. L. 10. initio; & explicentur tam in dicta L. ult. eodem tit. quam in aliis quibusdam ejusdem tit. à Cujacio diligenter notatis ad hanc L. nostram 96. ff. hoc tit.

In §. verò i. d. L. 96. confirmatur quod supra diximus, tutorem transigere pro pupillo posse, nec adversus hujusmodi transactionem restitui, quamvis postea eam improbare voluerit; nisi dolus tutoris ac-

guatur. Ad cuius §. speciem præmittendum, Magistratus Municipales, qui per fraudem, latam culpam aut levem tutores vel curatores dederunt, vel non exegerunt omnino satisfactionem, rem pupilli vel adolescentis salvam fore, subsidiaria in factum actione teneri pupillo in id quod servari non potuit à tutoribus, fidejussoribus, vel hæredibus eorum, vel etiam ab iis quibus tutores alienaverint in fraudem pupilli vel adolescentis. Unde & subsidiaria dicta, quia excusis universis bonis eorum, de quibus diximus, & revocatis quæ in fraudem sunt alienata, postremò datur L. 1. 4. & 5. Cod. de *Magistratibus* conveniendis. In qua L. 5. introducta dicitur hæc actio ex Senatus-consulto, quod factum est autore Trajano & ejus oratione præcedente, ut fieri solebat. Datur autem hæc actio non tantum pupillis vel minoribus, sed & eorum hæredibus aduersus Magistratus Municipales, Duumviros aut defensores in provinciis, & Scribas in urbe, aut alios quos Prætor ad excutiendas facultates tutorum delegabat; nunquam autem aduersus Magistratus populi Romani L. 1. §. 1. 2. & 3 ff. de *Magistrat. conveniend.* §. Sciendum est autem *Instit. de Satisfat. tutor.* L. 2. & 3. ff. Rem pupilli vel adolescentis, & L. ult. Cod. de *Magistratib. conveniend.*

Actio verò subsidiaria licet pœnalis in hæredes Magistratum datur, non quidem ex ipsis verbis Senatus-consulti, quæ Magistratus tantum comprehendunt, sed ex Prudentum responsis & ex Principum constitutionibus §. ult. *Instit. de Satisfat.* Nec tamen temerè & omnicasu aduersus hæredes Magistratum, sed causâ cognitâ, propter dolum vel culpam evidenter sive latam & dolo proximam, sicut nec aduersus hæredes tutorum; licet ipsi Magistratus & ipsi tutores ex levi etiam culpateneantur L. 4 & 6. ff. de *Magistrat. conveniend.* & L. 2. Cod. eodem & L. 1. Cod. de *Heredib. tutor.* ut tandem agnovit dominus Cujacius lib. 13. *Observat. cap. 39.* Quare in nostra Lege proponitur Magistratus per fraudem tutores dedisse, ut pupilla hæres Magistratus teneri intelligatur.

His cognitis finge: Pupilla Magistrati hæres extitit, qui per fraudem tutores dederat pupillo: cum adolescente qui tutores non recte dati antea fuerant transigunt, & quod conventum est pupillæ nomine numerant de suo; postea pupilla non probat hujusmodi transactionem. Quæritur quænam actio competat Tutoribus. Et primò quidem ait Papinianus liberatam fuisse pupillam, quamvis solutionem improbet: nec enim tantum volente debitore, sed etiam eo ignorantे & invito ejus nomine solutio facta valet L. 23. 40. 53. & 91. hoc tit. Quare non dabitur indebiti repetitio aduersus creditorem: qui & suum recepit, & præterea nomine veri creditoris L. 44 ff. de *Condict. indeb.* Cujacius lib. 8. *Observatio. cap. 9.* Et hoc est quod innuitur in hac Lege: nec tutores aduersus adolescentem actionem, nec utilem habebunt, id est condicitionem indebiti, actio specialiter hoc loco pro condicione indebiti, sicut & in L. 3. ff. Ratam rem haberi, quæ est ejusdem Papiniani. Si verò tutor vel quis aliis solverit nomine proprio, per errorem scilicet facti se debere existimans, habebit indebiti condicitionem L. 19. §. 1. ff. de *Condict. indebiti.* L. 5. Cod. eodem, & L. Qui hominem §. ult. hoc tit. Pupillæ tamen quæ liberata fuit, tutor imputabit agenti directo

*Ad L. 2.
40. 53. &
91. Dig.*

judicio tutelæ, vel etiam poterit contrario judicio tutelæ tutor repertere L. 1. §. 4. L. pen. & ult. ff. de Contraria tutelæ. Si vero adolescens, cum quo tutor transegerat, restitutus fuerit adversus transactionem, omnia in pristinum statum revocabuntur, pecuniam refundere debebit tutori adolescens L. 14. Codice de Transactione. vel ei condicione indebiti utilis adversus adolescentem dabitur; quia pariter adolescenti utilis actio in pupillum hæredem Magistratus restituetur. Sed utiles tantum actiones; quia per transactionem Aquiliana stipulatione precedente & acceptatione secuta directæ fuerant extinctæ L. 4. ff. de Transactionibus.

Quæ diximus, ad veros tutores & curatores pertinent: si quis autem cum non esset verus tutor vel curator, v. g. non datus vel nominatus utiliter, vel incapax tutelæ, ut in L. 1. & 4. ff. de Testament. tutela L. 1. §. 2. ff. De eo qui protutore, & Cod. tit. eodem: si quis, inquam, non sit verus tutor vel curator, administraverit tamen; adversus istos vel actio protutelæ, vel utilis negotiorum gestorum dabitur, & vicissim agent contraria. Quia tamen non sunt veri tutores vel curatores, agentes nomine pupilli vel adolescentis, poterunt exceptione summoveri L. 2. Cod. Qui pro tute: itemque si eis solvant debitores pupilli vel adolescentis, non liberantur, quia verum est eis non fuisse concessum administrationem L. 28. ff. hoc tit. Duo tantum casus excipiuntur, si nummi salvi sint penes pupillum vel adolescentem; vel si locupletiores facti fuerint: tune enim iterum agentes ex jure summo, repellentur æquitatis ratione per exceptionem doli L. 4. §. Si quis non tutor ff. De doli mali & metus exceptio.

*Ad L. 28.
Dig.*

*Ad §. ult.
L. 14. L. 15.
44. §. 1. &
46. Dig.*

Superest pars ultima, quæ ad pupillum pertinet, de quo in §. ult. L. 14. in L. 15. 44. §. 1. L. 47. 66. 95. §. Aditio, & §. Naturalis hoc tit. Observandum pupillum autoritate tutoris tantum Jure Civili obligari posse (in quo pupillus differt à furioso, qui nequidem curatoris autoritate civiliter vel naturaliter obligatur) itemque hæreditatem adire, vel possessionem acquirere: quæ omnia in eo duntaxat pupillo qui major est infante, benignè admittuntur, Instit. de Autorit. tutor. L. 9. ff. eodem L. 1. §. Furiosum, & seq. & L. 43. ff. de Obligat. §. Furiosus & seq. Instit. de Inutil. stipulat. L. 9. ff. de Acquir. hæredit. L. 70. ff. de Verb. oblig. Item pupillus civiliter non obligatur sine tute, ad differentiam puberis qui sine curatore rectè obligatur, L. Puberes ff. de Verbor. oblig. Alienare quoque sine tutoris autoritate non potest: sed absque ea alios sibi obligare, & meliorem conditionem suam facere potest; dummodo hujusmodi lucrum non sit periculis obnoxium, ut infra diximus, dicto tit. de Autoritate tutor. Instit. & L. 9. ff. eodem, §. penult. & ult. Instit. Quibus alienare licet vel non, L. 19. §. 1. ff. de Reb. creditis, L. 14. §. ult. & L. 15. hoc tit.

Quod si pupillus cum alio contrixerit, & factus locupletior fuerit, quamvis Jure Civili non obligetur, nec civilis obligatione nec actio nascatur; & equitatis tamen vinculum subest, ex quo naturalis obligatio dabitur: cuius hi sunt effectus, exceptio doli, deductio, retentio, compensatio, species quædam confusionis quæ pro solutione cedit; impedit etiam conditionem indebiti L. Naturales ff. de Oblig. & alt. L. 15. ff. de Con-

ditione indebiti, L. 6 ff. de Compensat. L. 4. §. 4. & 23. ff. de Doli malo & metus except. & L. 95. §. Aditio, & §. Naturalis ff. hoc tit. Et hoc ex Jure Civili obtinet. Postea verò ex Constitutione Divi Pii inductum est, ut quoties pupillus vel ex contractu vel quasi ex contractu locupletior fuerit, obligatio civilis inducatur, & concedantur utiles actiones ex contractu vel quasi contractu præcedenti adversus pupillum: cuius Constitutionis Divi Pii mentio extat in L. 3. §. Pupillus ff. de Negot. gest. L. 3. ff. Commodati, & L. 5. ff. de Autorit. & consensu tutor. Et ad eam Constitutionem referendum, quod sæpe in Jure dicitur, civiliter pupillum obligari & adversus eum dari actionem, quoties factus locupletior fuerit ex contractu vel quasi ex contractu, L. 6. & 37. ff. de Negot. gest. L. 2. Cod. eodem L. 9. & seq. ff. de Institoria act. & L. Furiosus ff. de Obligatio. & act. Ante Constitutionem Divi Pii naturalis tantum obligatio nascebatur, nec dabatur ulla actio etiam utilis.

Verissimum autem est, quod sæpe notavit Dominus Cujacius, sæpissimè Jurisconsultos tractare quæstionem de obligatione pupilli secundum Jus vetus, perinde ac si Constitutio Divi Pii non intervenisset, in L. 127. ff. de Verb. oblig. L. 1. ff. de Novatio. L. 47. §. 1. ff. hoc tit. imò & Justinianus in §. Præterea, quibus modis tollitur obligatio Inst. ubi ait nullam esse obligationem, intellige secundum Jus vetus Civile, nullam esse obligationem civilem, sed naturalem tantum, quam necessariò sub-intelligit illo loco Cujacius, quæ non appellatur propriè obligatio. Quod si pupillus locupletior factus non fuerit, nec civiliter nec naturaliter obligabitur: imò si quid solverit, postea etiam pubes condicere poterit & repetere L. 59. ff. de Oblig. & L. 41. ff. de Condict. indebiti. Quare quoties in Jure pupillus debere vel obligari dicitur, intelligere debemus secundum Juris ordinem, locupletiorem fuisse factum. Vg. d. L. 1. ff. de Novatio. & in dicto §. penult. Præterea Inst. Quibus modis tollitur obligatio. Intellige ex justa causa præcedenti promisso stipulanti, putà pro suo creditore promisso, & utiliter rem suam gessisse, sicut in L. 30. §. 1. ff. de Paetis, & in L. 7. Item si filius ff. de SC. Macedon. in §. penult. Eadem enim est conditio pupilli & filii fam. quibus creditur pecunia: neuter enim tenetur, nisi utiliter in rem suam impenderit L. 44. §. 1. & L. 47. ff. hoc tit. Itemque L. 127. ff. de Verb. oblig. ponendum est pupillum, qui promisit solum se daturum, aliquid priùs accepisse, & in rem suam vertisse, ab eo qui promisit. Idemque subaudiendum in L. 64. ff. ad Trebellianum, & in L. 44. §. 1. ff. hoc tit.

Ex regulis quas præmisimus, constat non rectè solvi pupillo sine tutoris autoritate: nec eadem ratione solvere potest, vel suum debitorem delegare; omnino verò novare non potest ullo casu: periculosa enim nimis est mutatio debitoris, sicut & aditio hæreditatis, quamvis sub specie lucri blandiantur L. 20. ff. de Novatio. §. Neque Inst. de Autorit. tutor. Si tamen pupillus nummos sibi solutos salvos habeat, vel locupletior factus sit, iterum agens per exceptionem doli repelletur §. ult. Inst. Quibus alienare licet, L. 15. ff. hoc tit. L. Apud §. 4. ff. de Doli mali & metus exceptione. Si verò male consumpscerit, aut amiserit nummos pupillus, iterum debitor solvere compelletur, nec dabitur exceptio doli dicta §. ult. Solvere verò pupillus, sicut nec credere pecuniam, sine tutoris

autoritate non potest : nullius enim rei alienatio sine tutoris autoritate ei permissa est. Itaque nummi soluti si extent penes creditorem, vindicabuntur ; si mala fide consumpti sint, eo casu dolus pro possessione habebitur, & extare singimus licet consumptos : quare actio ad exhibendum dabitur aduersus eum qui pecuniam accepit à pupillo sive ex causa mutui sive ex causa solutionis , §. Ideoque si mutuam Instit. Quibus alienare licet , L. 11. §. ult. & L. 19. §. 1. ff. de Reb. creditis. Quod si bona fide consumperit ille qui accepit ; si causā solutionis , liberatio sequetur ; si ex causa mutui, quasi ex mutuo condictio dabitur, & nummi revera hent accipientis per consumptionem , qui per numerationem non fuerant ejus facti L. 14. § ult. hoc tit. & d. L. 19. §. 1. ff. de Reb. credit. ad quam omnino vide Cujacum in Recitationibus ad Jul. ubi tria exigit ; ut bona fide accepta sit pecunia ; bona fide consumpta ; & præterea versa in rem accipientis, quod aduersus accipientem condictio ex mutuo vel quasi mutuo competit, aut liberatio sequatur : nam ut diximus, pecunia mala fide accepta , vel consumpta , datur actio ad exhibendum. Adde §. ult. Instit. Quibus alienare licet , L. Si à furioso ff. de Oblig. & actio. & L. 12. ff. de Reb. creditis, & omnino Theophilum ad d. tit. Instit. Quibus alienare licet. Consumpti autem nummi censentur, non solum si desierint esse in rerum natura, sed etiam si qui accepit vel eos solverit , vel impenderit in suos usus L. 13. ff. de Reb. credit. vel si ita permixti sint, ut dignosci non possint.

Et hæc de obligatione pupilli, & legibus super ea materia in speciem pugnantibus diximus secundum Dominum Cujacum , qui licet fateatur desperasse aliquando de conciliatione illarum in Posthumis ad Papinianum in explicatione §. Heres ad L. 23. ff. Quando dies legati vel fideicom. in præribus Notis ad §. Præterea Instit. Quibus modis toll. oblig. constanter tamen permanxit postea in explicatione & distinctionibus , quas pleniū explanare cœpit ad L. 127. ff. de Verb. oblig. ad quam nos remittit ad L. 6. ff. eodem : nec in eodem commentario vir summus secum pugnavit, ut male quidam notavit ; semper vero præsttit. Vide eundem ad L. 4. ff. de Usuris in fine, & ad dictum §. Aditio L. 95. hoc tit. & al L. 59. ff. de Obligat. & act. In qua merito refellit eorum solutionem , qui distinguebant inter pupillum pubertati proximum, quem aiebant obligari naturaliter, et si locupletior factus non fuisset, & inter pupillum infantem vel infanti proximum, quem ne quidem naturaliter obligari dicebant. Hæc enim distinctio nulla Juris autoritate nititur in contractibus vel quasi contractibus , sed in delictis tantum , in quibus pubertati proximus sicut doli, ita & delicti capax intelligitur. Vide Cujacum lib. 17. Observatio. cap. 4. & lib. 3. Notorum Mercatoris cap. 21. 22. & 23. Et prudenter Glossa ad L. 1. ff. de Novatio. agnovit non sufficere, ut pupillus naturaliter obligetur eum esse pubertati proximum: quod etiam nulla Juris autoritate probari posse in hoc articulo supra diximus ; sed præterea requiri locupletiorem esse factum , quoniam æquitas juris naturalis hæc est , ne quis cum alterius damno fiat locupletior : nec defectus ætatis ad lucrum captandum , nec subtilitas juris prodesse debet.

Locupletiorem autem aliquem fieri , vel aliquid pervenisse , & in rem nostram versum , antiquum esse potest. Prima ratione pervenisse, versum in.

in rem , locupletiorem factum esse ab initio & primo momento dicimus , quando nempe postea desit res esse versa , desit locupletior fuisse , v. g. re vel pecunia consumpta & desperita , vel extincta ante litem contestatam : secunda ratione & cum effectu pervenisse , cum durat res versa & adhuc locupletiores sumus vel tempore litis contestatae , vel etiam rei judicatae . Quae distinctio frequens est in Jure L. 23. ff. de Petitione heredit. & L. 36. §. penult. ff. eodem , & L. 2. §. Pervenisse versiculo illud tenendum ff. de Hared. vel actio vendita , Brissonius in lib. de Verb. signific. in verbo pervenire exempla suppeditat . In hac autem quæstione nostra regulariter locupletiorem pupillum desideramus tempore contestatae litis ; utrum eo tempore quo petit , pecuniam vel ex ea aliquid habeat L. 4. ff. de Exceptio . L. Litis contestatae , L. 37. ff. de Negot. gest , quæ quæstio accuratius expenditur loco valde notando in L. In pupillo 47. ff. hoc tit. cum qua conjungi debet L. 11. Verum §. 4. Item non restituetur & seq. juncta L. 34. ff. de Minorib. quibus etiam confirmatur , quod & innuitur in d. L. 47. pupillum cum minore esse conjungendum .

Ad L. 47.
Dig.

Ex locis illis omnibus confidimus pupillum aut minores etiam locupletiores singi & intelligi tempore litis contestatae , si semel & ab initio necessariam sibi rem emerint etiam ante litem contestatam , quam rem scilicet erant empturi de suo , v. g. servum necessarium emerint , domum refecerint , creditorem adversus quem nulla exceptione tuti erant dimiserint . Nec eventus nocet , si forte ante contestationem litis fugerit servus vel decesserit , ædes incendio consumptæ , prædia casmate perierint . Eademque ratione cessat SC. Macedonianum , si filius fam. in res necessarias mutuam pecuniam acceperit , licet illam rem necessariam ex illa pecunia comparatam postea perdiderit L. Sed Julianus §. 12. & seqq. ff. de SC. Macedoniano , & d. L. 47. in fine , in qua Scævola autoritate utitur Marcianus , qui fictione & colore quæsito hoc primum induisse videtur , quasi locupletior factus sit , & maneat etiam tempore litis contestatae illis casibus , quibus res necessaria emitur . Ait , quasi locupletior : & deinde ; hoc ipso quod non est pauperior factus , locupletior est . Retro agit nempe & retroducit tempus litis contestatae ad id tempus , quo auctæ fuerunt facultates pupilli : & ita habita ratione prioris patrimonii , non videtur pauperior factus , qui id postea amisit quod ante patrimonium auxerat , fato v. g. vel qua alia ratione , quam & diligentissimus quisque pater fam. vitare non poterat . Qua ratione nixus Scævola hanc fictionem subtiliter induxit , ut qui semel eo , quem diximus , modo factus sit locupletior , cum non desinere locupletiorem esse singamus , & durare quod versum est semel intelligamus etiam usque ad tempus litis contestatae . Et ita hunc locum doctissimus Cujacius explicavit ad Juliani Edictum in explicatione L. 6. ff. de Negot. gest .

Notandum aliquando eum etiam , qui rem necessariam emit , quam de sua pecunia erat empturus , non tenerit tamen , nisi etiam tempore litis contestatae sit locupletior revera , ut in L. Si sporsus §. Concessa , & L. Quod autem §. 1. ff. de Donat. inter vir. & uxor . in quæstione nempe de donationibus inter virum & uxorem . Ratio differentia , quia hujusmodi donationes , quamvis sint prohibita ; jus tamen illud non amare neque aff.

perè, & tanquam inter infestos tractatur. Aliquando etiam non inspici-
mus tempus litis contestatæ, sed rei judicatæ; adeo ut si medio tempore
post item contestatam ante sententiam desierit quis esse locupletior,
non teneatur: quod in omnibus bonæ fidei judiciis generaliter servatur,
in quibus ipsa formula actionis, intentio litis & æstimatio confertur in
tempus rei judicatæ, in id quod ex bona fide & ex æquo Judex arbitri-
tur L. 36. §. penult. ff. de Petitio. hæred. L. 3. §. In hac, ff. Commodati, &
L. Rei judicataff. Soluto matri. Contra in strictis judiciis tempus præ-
sens quo agitur & petitur, tempus litis contestatæ spectatur; postea nihil
Judicii permittitur.

Superest celebris quæstio, quis probare teneatur pupillum vel minorem
locupletiorem fuisse factum: sufficiat ne minori vel pupillo denegare se
esse locupletiorem factum; emptor verò vel creditor onerabuntur sem-
per & omni casu hujusmodi probationibus. pupillos factos fuisse locu-
pletiores, & in rem eorum fuisse versum. Quæ quæstio tractari solet ad
L. 10. & 16. Cod. de Pradiis & aliis rebus minor. Et quidem aperte in
L. 14. & L. 16. emptor oneratur probatione, & in L. Sine hærede 32.
§. Interposito ff. de Administ. & peric. tut. & in L. 1. & 2. Cod. Si ad-
versus creditorem. Certè in d. Legibus 1. & 2. Cod. Si adversus credito-
rem pecunia proponitur credita patrifamilias minori; qui contractus va-
let: Senatus consultum enim Macedonianum locum tantum habere in
filiofam. notissimum est. In dicto verò §. Interposito repetendum ex jure
communi & ponendum, ex decreto Prætoris vel Præsidis, & præterea Cu-
ratore autore, adolescentem sive minorem fundum vendidisse; alioquin
nullus fuisset contractus, nec opus esset restitutione, de qua nominatim
tamen fit mentio in d. §. Interposito: frustra enim extraordinarium resti-
tutionis auxilium desideraretur, si contractus ipso jure nullus fuisset.

Ex quibus manifestè refellitur communis solutio Glossæ & Interpre-
tum ad d. L. 1. Cod. de pradiis & aliis reb. ubi malè distingunt inter
contractum ipso jure nullum, & inter contractum qui valet, sed tamen
propter fraudem, id est damnum quod passus est minor vel pupillus, res-
cindi potest per restitutionem in integrum: quo casu aiunt falsò, pupill-
um vel minorem onerari probatione. Minùs etiam probabilis est illa so-
lutio, ut si solutum sit tutori vel curatori, emptor vel creditor probare te-
neatur locupletiorem factum fuisse minorem vel pupillum: si verò ipsi
pupillo vel adolescenti numerata fuerit pecunia, pupillus vel minor te-
neatur probare, se consumpsisse & dissipasse pecuniam. Probabilius enim
multò esset, emptorem vel creditorem qui Tutori vel Curatori numerat,
prudentius & cautiùs egisse, quām qui pupillo vel adolescenti plerum-
que perdituro numeravit: & eo casu revera potius erat exonerandus pro-
batione.

Sed indistinctè dicamus, omni casu præsumptione Juris adjuvandum
esse pupillum vel adolescentem. Præsumptio enim juris sumitur ex eo
quod plerumque fit: rarissimè autem contingit pupillum vel adolescen-
tem utiliter pecuniam in rem suam vertere: rejicienda est itaque omni
casu probatio in emptorem vel creditorem, qui sibi imputare debet, cur
non præstiterit summam diligentiam. Nec sufficit si credit in res necessa-
rias, sed præterea curam suscipere debet, utrum in hanc rem necessariam

pecunia fuerit erogata , ut doctissimè Cujacius ad d. §. Interposito d. L. 32. ff. de Administrat. tutor. in Recitationibus ad Modestini Responsa , & ad Africanum in explicatione Leg. ult. ff. de Exercitoria actio. & ad Leg. 17. ff. de in rem verso. Quare meritò delenda quæ Glossa & Interpretes , & ex iis postremò Gothofredus ad L. 1. Céd. de Pradiis & aliis reb. minorum. Melius quidem Molinæus in Quæstione 37. numero 279. 280. & 281. in tractatu contractuum & usurarum rejicit distinctionem, an contractus valeat ipso jure , vel rescindatur per restitutionem in integrum : peccat verò in eo quod contra juris præsumptionem & Leges supra citatas certis casibus onerat probatione minorum.

Postquam verò probaverit emptor vel creditor pupillum vel minorem locupletiores fuisse factos ex sua pecunia, restitutio in integrum erit reciproca : & sicut rem venditam recipit minor cum fructibus ; ita & emptor recipiet pretium & usuras , ex quibus nempe locupletior factus fuerit minor vel pupillus , vel fructus cum usuris compensabuntur L. 24. Quod si minor, §. Restitutio (ad quam vide D. Cujacium) L. 27. §. Prædium , L. Tutor 47. ff. de Minorib. & d. L. 32. §. Interposito ff. de Administrat. & peric. tutor. Paulus lib. 1. Sententiarum §. 7. tit. de Minoribus , & ibi Cujacius.

Ad exemplum minorum Civitas vel Ecclesia , quæ passim in Jure Civili & Canonico minorum jure uti dicitur , non tenebuntur ex contractibus Administratorum Civitatis vel Ecclesiæ , nisi creditores non tantum in necessarios usus crediderint , sed simul etiam probent in eos usus erogatam fuisse pecuniam , in utilitatem Civitatis vel Ecclesiæ L. Civitas ff. de Reb. credit. Novel. 120. cap. 6. in fine : sicut & non sufficit credit filio- fam. vel servo in rem patris vel domini ; nisi simul creditor probet in rem necessariam vel utilem versum. Excipiuntur tantum institores & exercitatores , in quibus aliqua diligentia creditoris quidem requiritur L. ult. ff. de Exercitoria actio. sed non tanta. In reliquis casibus supra numeratis creditoris credulitas , vel calliditas debitoris qui decepit creditorem , minori Civitati , Ecclesiæ , patri vel domino non debuit nocere : curiosus enim debuit esse creditor quo vertatur L. 3. initio & §. 4. L. 5 & 18. ff. de In rem verso. Paulus lib. 2. Sententiarum tit. 9.

Ubi verò semel fuerit utiliter versum , licet non duret versum , v. g. si servi moriantur , ædes refectæ incendio pereant , etiam ante litem contestatam ; quod supra probavimus in explicatione L. 47. ff. hoc tit. & confirmatur valde L. 3. §. Nec non & seqq. ff. de in rem verso : sufficit utiliter cœptum , & sine vitio & culpa ejus , qui pecuniam ad id credidit , vel cuius pecuniâ res comparata fuerit , postea rem periisse quocunque tempore , etiam ut diximus ante litem contestatam , arg. L. 10. 12. in fine & 22. ff. de Negot gest. Et eleganter eam in rem Cujacius in Tractatibus ad Africanum ad L. 17. ff. de in rem verso : Non possit quidquam durare semper: durat versum satis . quod durat in extremam usque fortunam. Proindeque eo colore quasi duraret adhuc tempore litis contestatæ , competunt actiones ; quamvis in rei veritate eo tempore quo agitur , certissimum sit rem periisse , & pauperiorem esse , nec profuisse rationibus pupilli , minoris , civitatis , vel Ecclesiæ. In Procuratoribus verò cum mandato & voluntate nostra.

constitutis non ad eum curiosus esse debet creditor : sufficit sicut in institore & exercitore diximus, eo tempore quo ei creditur, in necessarios usus sumptam facile pecuniam : & dominus qui mandavit, tenebitur creditori L. Liberto, ff. de Negot. gest. Vide D. Cujacum locis supra citatis ad Africanum.

*AD LEGES IX. §. 1. XVI. XVII. XXVII. XXIX. §. 1. XXX. XXXI.
XXXIII. XXXIV. initio & §. 1. 2. & 10. XXXVIII. §. 3. XXXIX.
XLV. initio, XLVI. L. LV. LVII. LXVII. LXIX. LXX. LXXII.
LXXIV. LXXXV. XCII. XCI. XCIV. XCVIII. initio & § 6. & 8. XCIX.
& CII. ff. & ad Leg. VI. X. XVII. XX. XXI. XXIII. & XXIV.
Cod. hoc tit. & ad Novellam IV. cap. 3. & Nov. CXX. cap. 6.*

Superiori tractatu docuimus quis solvere, & cui recte solvi possit. Et quidem non tantum debitor qui obligatione, id est juris vinculo adstrictus est, sed etiam quilibet pro eo etiam invito & ignorantie solvere potest liberationis gratia. At alteri solvi quam vero creditori absque ejus mandato vel ratihabitione non potest, nisi iis casibus, quos supra explicavimus. Aliud etiam similiter quam id quod deductum est in obligationem, non potest solvi invito creditori: formam enim quam initio accepit contractus, in solutione facienda observare debemus. Consentiente tamen & volente creditore aliud pro alio solvendo liberatio continet.

In prima parte itaque hujus tractatus explicabimus hanc Juris definitionem, & questiones quae in eam incident, ejusque exceptiones. Et quidem regula statim proponitur initio tit. *Quib. mod. toll. oblig.* & ad eam pertinent L. 20. 27. 33. initio 38. §. 3. 46. 50. 55. 59. 60. 61. 69. 72. initio & §. 4. & 5. 80. 85. 92. 94. initio 98. initio & §. *Aream* & 99. & in Cod. eodem tit. L. 16. 17. 20. & 24. & caput 3 Novella 4.

In secunda parte tractabimus, an ejus rei, quae pro parte debetur, solutione facta vel volentiel vel nolenti creditor, liberatio pro parte contingat, & quis sit solutionis particularis effectus: de qua questione tractatur in L. 9. §. 1. & seq. 19. 24. §. 1. ff. hoc tit. & L. 6. & 21. Cod. eodem.

In tertia, quid si vel una vel plures res simul aut purè vel sub alternatione debeantur? De qua queritur in L. 28. 33. 34. initio & §. 1. 2. & 10. L. 37. initio 67. §. 2. 72. §. 4. & seqq. & 95.

Sed ut ad primam redeamus, prima haec regula notanda, liberationem regulariter contingere, quoties res soluta vel a me vel ab alio quolibet, nomine tamen meo, fuerit facta accipientis creditoris pro solidi; sive res ipsa quae debetur, sive alia res pro alia volenti creditori soluta fuerit L. 17. 46. 55. & 85. hoc tit. Fieri vero accipientis est ita dominium in creditorem transferri & possessionem, ut nullo casu avocari vel auferri possit, non tantum per evictionem, sed etiam per actionem hypothecariam a creditoribus, quibus pignoris persequendi gratia adversus quemlibet possessorem competit actio Serviana vel quasi Serviana, id est hypothecaria; quamvis dominium, imo & civis possessio pignoris remaneat penes debitorem. Jus enim dominii & pignoris in eodem corpore &

re simul consistere possunt; diversa quippe est intentio dominii & pignoris L. 1. §. 2. ff. *de Pignoribus*: Ideo in re pignerata jus habet creditor, quod persequi potest non tantum aduersus debitorem, sed etiam aduersus quemlibet possessorem. Nec interest utrum pignus re fuerit constitutum, id est per traditionem; aut per stipulationem res obligata fuerit; vel sine traditione & stipulatione, ut in *L. Solutam* 49. ff. *hoc tit.* nuda nimis conventione & nudo pacto. Prætor enim etiam ex hujusmodi pacto actionem hypothecariam in rem dedit, quæ à Servio Prætore primùm introducta est. Nam Jure Civili ex nudo pacto non datur actio §. Item *Serviana* & seq. *Instit. de Actio*. Prætor autem in omnibus speciebus pignoris, sive per traditionem, sive per stipulationem, sive nudo pacto pignus constitutum fuerit, concedit actionem hypothecariam: quare inter pignus & hypothecam, quantum ad hypothecariam actionem sive formulam, nulla est differentia: & quod in L. 5. §. 1. ff. *de Pignoribus* Marcianus ait *hypothecam à pignore sonat, tūm nominis differre*, non autem vi & significatione; restringendum est, ut inscriptio docet, sicut & *L. 49. hoc tit.* ad hypothecariam actionem.

Sitamen postea dissoluta fuerit pignoris obligatio, ex eventu liberatio continget, eo nempe casu quo certum erit rem perfectè remansuram apud creditorem *L. 69. & 98. ff. hoc tit.* Alioquin pristina obligatio & actio durat, & iterum liberum est agere creditori perinde ac si nihil solutum fuisset. Et quidem statim sine dilatione agere potest; nec exspectabit eventum *L. 27. 33. 38. §. 3. 69. & 98. hoc tit.* Qua in re observanda differentia, quæ est inter obligationem ex causa stipulationis, legali, fideicommissi, noxae deditiois aut reliquis causis similibus, ex quibus debitor obligatur ad dandum, id est transferendum dominium, & interemptionem & venditionem. Nam emptori, et si rem alienam vel pignori obligatam acceperit, non licet statim agere aduersus venditorem, etiamsi quis comminetur controversiam se moturum; nisi in ipso contractus initio, vel in ipsa traditione immineat evictio *L. 24. & 74. §. Mota ff. de Evictio. L. 3. & 24. Cod. eodem.* Sufficit enim emptori habere licere possessionem vacuam rei venditæ; non autem tenetur venditor præcisè rei dominium transferre. Aliud in obligationibus dandi, in quibus teneatur debitor rei solutæ facere dominum creditorem, non simpliciter, sed perfectè & in plenum. Quandiu enim deest aliquid juri rei solutæ, adhuc ipsa res peti potest etiam post traditionem & ante evictionem: liberatio enim non aliter contingit, nisi pro solido res fiat accipientis *L. 35. hoc tit.* quandiu aliquid deest, durat obligatio pristina; sive ex contractibus sive ex testamentis & aliis ultimis voluntatibus debeatur d. *L. 27. ff. de Solutio.* Ubi hæc verba (*Si jus quoddam cautionis supererit*) confirmant quæ diximus, ante evictionem etiam peti posse cautionem de evictione, & peti posse pristina actione vel ex testamento, vel ex stipulatu aut conditione certi. si res certa obligatione continetur, ut in hac specie: *Aio te mihi debere dare fundum Tusculanum vel Stichum servum L. Julianus 131. ff. de Verb. obligatione, juncta L. 33. hoc tit.* & in utraque recte Glossa notat fundum certum & specialem fuisse promissum: generalis enim stipulatio fundi, vel legatum non adjecto proprio nomine fundi, non valeat, quia non constat quid actum sit *L. 115. Ita stipulatus ff. de Verbor. oblig.*

contrà hominis stipulatio, vel legatum valet, quia hominis & service certum premium & certa definitio constitui potest; domus vel fundi incerta, quia pendet ex arbitrio singulorum.

Quod diximus, evictionis, conditionis vel temporis eventum non esse expectandum stipulatori, confirmat aperte L. 38. §. 3. hoc tit. quæ de statulibero loquitur. Statuliberi sunt qui statutam & destinatam in tempus vel conditionem libertatem habent, sive directam sive fidei-commissariam L. 1. ff. de Statuliberis, Ulpianus in regulis eodem tit. Statuliberi autem causa vel conditio immutabilis est, & statuliber secum eam trahit L. 9. ff. de Statuliberis: medio verò tempore, quo in pendent est conditio, vel tempus expectatur, statuliber servus manet d. L. 9. & Ulpianus d. tit. In hac verò quæstione nostra distingendum: vel generaliter homo est promissus; vel certus homo, Stichus v. g. vel Pamphilus. Si generaliter, solutione statuliberi liberatio non continget, quia non solitus est qui debetur; manet integra obligatio & actio, ex qua aliis homo poterit peti à promissore: & per consequens etiam conditio indebiti competit promissori adversus stipulatorem, ut repetat statuliberum. Sed exigimus ut bona fide & ignorans solverit statuliberum; v. g. eo nesciente ab alio statulibertas obvenerat: si enim sciens statuliberum, cum nihilominus solverit, non habet conditio-nem indebiti: nam qui sciens indebitum solvit, non repetit; nisi nominatim vel convenerit vel saltem actum fuerit inter utrumque, si apparuerit indebitum ut reddatur L. 2. & 50 ff. de Conditio indebiti L. 9. Cod. eodem, & L. 7. Cod. de Conditio ob causam.

Breviter qui hominem dare tenetur, quamvis eius arbitrio relinqua-tur quem servum velit solvere, etiam vilissimum servulum; tenetur tamen eum solvere, quem creditor si velit ad libertatem perducere possit: itaque non statuliberum, præterea non vulneratum, non ve-neno imbutum, non noxæ obnoxium L. 72. §. ult. & L. 33. §. 1. non in quo ususfructus est alienus L. 69. hoc tit. Et quidem hominis ge-neraliter debiti exemplum extat in d. L. 33. hoc tit. & in L. 38. §. 3. cui opponitur L. 92. hoc tit. & L. 9. §. pen. ff. de Statuliberis. Ve-rum species est diversa: ibi certus homo, Stichus putà aut Pamphilus debetur: itaque qualiscunque fuerit, statuliber, vulneratus, noxæ ob-noxius, deterior factus citra factum aut culpam debitoris, liberatio contingit: & per consequens cessat conditio indebiti, quia solvisti eum quem debebas; nec aliis peti poterit à creditore: hic enim servus spe-cialiter debetur tantum. Quinimo si moriatur, vel manumittatur à domino ante solutionem sine facto debitoris, obligatio tota extingui-tur.

Obstat magis L. Neratius 63. ff. de Conditio indebiti, in qua casus singularis & paradoxum quoddam contra omnes Juris regulas refertur: qui certum hominem debet, Stichum v. g. vel Pamphilum, statulibe-rem eum dedit: dicitur non liberari, nec tamen condicere posse sta-tuliberum tanquam indebitum, atqui debitum Stichum dederat; sed in plenum non fecit eum stipulatoris, ideoque non liberatur: non con-dicit etiam quia debebat illi hunc servum, non alium. Sed supplem- dum, ut rectè Cujacius, illum ipsum servum fuisse factum statulibe-

*Ad L. 69.
72. §. ult. &
92. Dig.*

rum à debitore : quare scienti & dolosè solventi debitori denegatur condicō indebiti. Ex æquitate tamen debitor per exceptionem doli recipiet Stichum ; v. g. stipulatori iterum agenti adversus debitorem, & petenti æstimationem Stichi statuliberi, quanti scilicet fuerit antequam ipsi statulibertas data fuisset, exceptionem doli objiciet, nisi sibi restituatur Stichus : quod confirmat L. 50. Si cum aurum ff. hoc tit. in cujus specie, pro auro quod debet, sciens æs, Corinthium v. g. quod ad auri speciem proximè accedit, solvit debitor : non liberabitur, quia res alia pro alia nolenti vel ignorantis solvi non potest : non tamen condicet indebitum, quia cùm ex æquitate naturali proficiseatur condicō indebiti, indignus videtur illo beneficio qui sciens fallit. Itaque creditor ex pristina obligatione iterum petet aurum ; sed æquitatis majoris ratione (plures enim sunt æquitatis gradus, ut in eleganti specie L. Bonafides ff. Depositū) debitor per exceptionem doli recipiet illud æs, I. Eleganter §. 1. ff. de Pignerat. act. & L. 94. & 99 ff. hoc tit. Ex quibus apparet sive reprobi nummi, sive alieni fuerint soluti, non contingere liberationem ; restituendos tamen esse à creditore reprobos nummos, ærosos ut in L. 102. ff. hoc tit. adrosos, sive attonos, lacunosos per exceptionem scilicet doli. Nec distinguimus utrūm sciens vel ignorans debitor solverit.

Notavimus etiam regulariter ab iis, qui solutione facta non liberantur, rem datam aut solutam, quia non profecit ad solutionem nec liberationem, propter quam obtainendam solutio facta sit, repeti posse condicōne indebiti, vel condicōne propter causam & ob rem dati, re vel causa non secuta : sicut vice versa si sequatur solutionem libera-
ratio, cessat condicōne indebiti vel ob rem dati L. 26. §. Qui filiof. & §. Si decem, & L. 32. §. 1. ff. de Condicōne indebiti, & L. 34. Qui ho-
minem §. ult. ff. hoc tit..

Quod si quis sciens solvat indebitum mala fide & dolosè, idèò non habet actionem sive condicōne indebiti, quia præsumitur donasse ; habet tamen exceptionem : nam hujusmodi præsumptio & subtilitas, vel potius fictio juris per exceptionem doli removebitur ; quoniam semper veritas præsumptionem excludit : verum est autem eum qui habuit animum solvendi, non cogitasse de donatione d. L. 50. hoc tit. & d. L. Eleganter §. 1. ff. de Pignerat. actio. Quare prudenter Cujacius ad L. Neratius 62. de Condicōne indebiti supplendum esse vult superesse ultimum Juris auxilium, id est doli exceptionem. Simili ratione quamvis in §. Certe illud Institut. de Rerum divisione dicatur ei, qui sciens in alieno solo ædificaverit, denegari exceptionem doli, ut recipiat impenas & sumptus, & ei posse objici à domino, quod temerè & sciens in alieno ædificaverit : benignius tamen est etiam malæ fidei possessori sollicito de damno èd usque succurri, quatenus dominus soli locuple-
tior factus est, vel qua alia ratione, quæ non noceat domino. Nec enim malitiis indulgendum L. Plane ff. de Petitione heredit. L. Julianus 57. ff. de Rei vendic. & prævalere debet æquitas naturalis, quæ doli exce-
ptionem induxit ; ne scilicet dolus suus cuilibet per occasionem juris
civilis profit contra naturalem æquitatem L. 1. §. 1. ff. de Doli mali
& metus except.